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Abstrakt

Cílem této práce je přiblížit historii nadace hraběte Jana Petra Straky z Nedabylic a

Libčan. Práce se věnuje založení nadace, výstavbě budovy, jejímu provozu a následnému zrušení

instituce v době první Československé republiky. Práce též pojednává o personálním obsazení

akademie.
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Abstract

The goal of this thesis is to familiarize the reader with the history of the Foundation of

Count Jan Petr Straka of Nedabylic and Libcan. Thesis focuses on the establishment of the

foundation, construction of it's building, it's operations and the following disbandment of the

institution during the period of first Czechoslovakian Republic. The thesis also discusses the staff

of the academy.

Keywords:

education, foundation, aristocracy, academy, noble foundation, count Straka, school, gymnasium,

educators, 19th century, 20th century, teachers

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................................... 6

2. Vymezení pojmu nadace, nadání, fond a stipendium ............................................................... 8

2.1. Vývoj institucionálního pojetí nadace do počátku vzniku Československa ......................... 8

3. Petr hrabě Straka z Nedabylic a jeho rod ............................................................................... 12

4. Historie Strakova nadání ........................................................................................................ 15

4.1. Nadace v testamentu hraběte Jana Petra Straky .................................................................. 15

4.2. Návrh hraběte Künigla a první stipendisté ......................................................................... 17

4.3. Vytvoření nadačního listu nadání hraběte Straky ke zřízení šlechtické akademie ............. 19

4.4. Život Strakova nadání v Císařském konviktu ..................................................................... 21

4.5. Urovnání výkladu smyslu nadání a jeho vymezení po událostech roku 1848 .................... 21

4.6. Zřízení organizačního statutu budoucí šlechtické akademie .............................................. 24

4.7. Výstavba budovy akademie ................................................................................................ 26

4.8. Strakova akademie od roku 1896 do 1914 .......................................................................... 27

4.9. Chod Strakovy akademie za první světové války ............................................................... 32

5. Personální obsazení akademie ................................................................................................ 33

5.1. Josef Pekař .......................................................................................................................... 34

5.2. Antonín Podlaha ................................................................................................................. 38

5.3. Karel Kašpar ....................................................................................................................... 43

6. Závěr ....................................................................................................................................... 47

7. Prameny a literatura ................................................................................................................ 50

6

1. Úvod

Strakova akademie je pro dnešní veřejnost pouze sídlem české vlády. Většina z nás si

neuvědomuje původní účel této novobarokní budovy ani po kom nese budova jméno, a proto

jsem si zvolila právě toto téma pro svoji bakalářskou práci.

Strakova akademie byla vzdělávací a výchovný ústav pro chudou šlechtickou mládež v Čechách,

kterou svojí polední vůlí z roku 1710 založil Jan Petr hrabě Straka, pán z Nedabylic a Libčan.

Hrabě Straka si uvědomoval, že dobré vzdělání a výchova, jsou dva nejdůležitější aspekty, které

mohou rodiče a společnost darovat mladému člověku, a proto dal ve své poslední vůli podnět

k založení k šlechtickému výchovnému ústavu pro mladé šlechtice ze špatně situovaných rodin.

Předmětem této práce je historie Strakovy nadace a akademie a její personálnímu obsazení

v době fungování akademie.

Pro správné pochopení zdlouhavého procesu založení Strakovi akademie, které trvalo více jak sto

let, se práce též zaobírá i vymezením pojmu nadace a institucionálního pojetí nadace v naší

historii do vzniku Československé republiky. Nadání ke zřízení akademie pro cvičení chudé

mládeže šlechtické v Čechách založil Petr hrabě Straka z Nedabylic svým testamentem

z roku 1710. Zdlouhavý proces vyjednávání a snah zemské šlechty a úředníků vyplnit poslední

přání se vyplatil. 18. listopadu 1896 se slavnostně otevřely brány Strakovy akademie.

Osobnostem, které přímo rozvíjely a formovaly mladé šlechtice, se věnuje poslední kapitola.

Z mnoha osobností, které si představenstvo akademie vybíralo pro výchovu mladých studentů,

jsem zvolila konkrétně Josefa Pekaře, Antonína Podlahu a Karla Kašpara.

Zdroje práce byly převážně získávány z Národního archivu z fondu Akademie hraběte Straky

v Praze, číslo fondu 687. Dále z jediné knihy, která přímo pojednává o Strakově nadání –

JENŠOVSKÝ, Bedřich. Historicko-právní nástin vzniku a vývoje nadání hraběte Straky.

V Praze: Zemský národní výbor, 1947. Informace k osobnostem jsem čerpala z jejich životopisů

a z fondu Akademie hraběte Straky v Praze. U Karla Kašpara, jsem využila informace

též z Národního archivu Praha z fondu Ordinariát pražské arcibiskupství 1536 – 1939, číslo

fondu 123.

Pokud je v práci doslovně citováno, nebo psán přesný název pojmu nebo díla, text je ponechávám

v původní podobě včetně možných pravopisných chyb, a označen je kurzivou.
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Práce by měla přinést souhrnný výklad dějin Strakova nadání a pozdější Strakovy akademie

v Praze.
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2. Vymezení pojmu nadace, nadání, fond a stipendium

Termín nadace má svůj vývoj. Slovo nadace má dnes několik synonym, jako je například nadání

a fundace. Samotné slovo nadání je vysvětlováno jako varianta německého slova Stiftung

a latinského donatio a fundatio. Slovo nadace je nejspíše hybrid od slova nadání, které je nejspíše

odvozeno od slovesa nadati někoho něčím.1 Dnes tedy lze použít pro slovo fundace dva výrazy,

a to nadání a nadace. Toto vymezení je např. využito i v dnešním právním systému

v zákoně 89/2012 Sb. v oddíle 3, který se zaobírá nadacemi a je pojmenován Fundace.

V našem historicko-právním vývinu se používal pro nadaci ještě termín fond2. Jako fondy

se označovaly ty nadace, které byly samostatnou právnickou osobou. Označení fond bylo

v dobové terminologii synonymem označení nadace.

Další termíny spojené s nadací jsou stipendia, někdy označována jako samotné fundace. Tato

finanční podpora v době studií, tj. stipendium, byla rozdělovaná na peněžní stipendium a studijní

stipendiu. Peněžní stipendium bylo přímo vypláceno stipendistovi, který si peněžním obnosem

musel sám zaplatit studium. Studijní stipendium vyplácela nadační instituce sama nadačnímu

vzdělávacímu ústavu za stipendistu, chovance, který ho navštěvoval se studenty stejné nadace.

Pokud stipendista navštěvoval nadační instituci, označoval se chovanec.

2.1. Vývoj institucionálního pojetí nadace do počátku vzniku

Československa

Vznik dobročinnosti, a tedy i nadací v českých zemích, lze datovat v období středověku.

Charitativní a mecenášské činnosti se především věnovali církevní hodnostáři, církevní řády

a panovnická rodina. V této a následující době bylo mecenášství a zakládání nadací výrazem

křesťanské lásky k bližnímu a také vyjádření společenské prestiže ve středověké společnosti.

Můžeme v těchto počinech nacházet i antickou tradici filantropie3 s potřebou vykonat čin pro

obecný prospěch. S vývojem společnosti a růstem světské moci v dalších staletích

1 DOLEŽALOVÁ, Antonie. Hlávkovi předchůdci a pokračovatelé: právní postavení a sociální funkce nadací

v českých zemích a v Československu od jejich vzniku do současnosti. Praha 2014, s. 31.
2 Fond pochází ze francouzského fondus, které v překladu znamená pozemek, základ, podstata.
3 Antická filantropie chápala dobročinnost jako ctnost.
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se do donátorské činnosti zapojovaly čím dále širší společenské vrstvy. V 19. století lze sledovat,

jak se fenomén zakládání spolků aktivně zúčastňuje nadačního dění. Přes vývin společenských

vrstev hlavní klíčovou oblastí nadační podpory zůstala charitativní podpora a chudinská podpora.

Právě v těchto oblastech je možno stále shledávat akt milosrdenství k bližnímu svému i dnes.

Instituce nadací fungovala převážně na zvykovém právu, až v novověku, přesněji až v době

osvícenství, byly nadace poznamenány prvními zákony, které se snažily nadační činnost

kodifikovat. Obecně se při ustavení nadace neboli fondu zastávala tři pravidla. Ustanovení

důchodu z nějakého majetku – většinou se jednalo o jistinu, pozemek, budovy nebo o samotný

fideikomis. Dále konkrétní účel vzniku nadace a její vymezení a doba trvání. Doba trvání byla

většinou pro všechny budoucí časy, nebo po naplnění účelu.

Nadání patřila mezi tzv. fondy. Fond bylo označení právnické osoby, která disponovala určitým


[…]


sociálním komfortu, stala útočištěm mnoho státních institucí. Útočiště zde nalezla například

Komise pro hospodaření veřejné správy, oddělení Zemského úřadu, Ministerstva pro zásobování

lidu a obrany, Ministerstva financí a zahraničních věcí, Státní statistický úřad, atd. Na konci

školního roku 1918/19 byl zrušen internát nadace v prostorách Valdštejnského paláce, který

zabralo ministerstvo obchodu. Z důvodu obsazení prostorů ve Strakově akademii cizími

institucemi byly od 15. září 1919 vypláceny stipendia v hotovosti přímo studentům. Strakova

nadace se tedy opět stala nadáním v peněžní formě, přestože prezident T. G. Masaryk prohlásil,

že komplex Strakovy akademie měl sloužit československému studentstvu, stalo se tak až

13. dubna 1921 výnosem zemského správního výboru. Ten jako momentální správce Strakovy

nadace nechal uvolnit místnosti jídelny a dalších 17 místností v prvním patře pro Ústřední svaz

československého studentstva a pražské ústředí československého studentstva180. Správa budovy

byla 2. června 1923 přenesena na spolek Akademického domu181. Ještě téhož roku Ústřední

a Pražský Svaz československého studentstva vymohl další dvě místnosti. Přesto většina prostor

budovy Strakovy akademie byla v nájmu nestudentských institucí. Jednalo se převážně o státní

a správní orgány a soukromé byty. Během První republiky se v prostorách Strakovy akademie

vystřídalo mnoho úřadů a institucí, např. Sbor pro sociální péči o studentstvo182, lektorát tělesné

výchovy, Spolek Akademického domu, Ústředí katolického studentstva, Ministerstvo

180 Organizace československého studentstva republiky.
181 Spolek zřízený vládou 9. října 1919. Jeho úkolem bylo shromáždění finanční prostředků na výstavbu pohodlného

domu pro studující mládež.
182 Středoškolská sociální péče vytvořená na podnět ministerstva školství pro péči a žáky středních škol.
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zahraničních věcí, organizace Vysokoškolského sportu. Všechny nově příchozí instituce neplatily

zcela výlohy spojené s pronájmem či pronájem samotný. Účty za provozní náklady budovy

se snažila nadace vymáhat, ale neúspěšně. Otop, vodné a další náklady platila nadace z většiny

sama.

Nadace měla ve školním roce 1921/22 13 nadanců. Počet stipendistů se ale každý rok snižoval.

Ve školním roce 1926/27 měla 3 chovance a roku 1928/29 již pouze jednoho, jehož roční

stipendium činilo 500 Kč. Společně s úbytkem studentů můžeme v archivním fondu pozorovat

i úpadek nadační spisovny. Po válce začaly docházet jednotlivé formuláře, které byly později

psány jen na hlavičkový papír Strakovy akademie. Ve třicátých letech došel i ten, tak bylo psáno

na obyčejný linkový papír, který byl očividně vytrhnut ze sešitů. Hlavičkové papíry už nebyly

dotisknuty. V třicátých letech se již nenachází v listinách archivního fondu počet stipendistů,

pouze jen rozpočty a platové výměry pro pár zaměstnanců. Poslední vykazovaný školní rok je

1935/36.

Nadace po převratu 1918 přešla pod správu nového státu. Měla ji zastřešovat nejvyšší konstanta

tedy stát. Kuratorium akademie se své funkce vzdalo – nemělo v novém systému právní ukotvení.

Zrušením šlechtických titulů183 byl další zásah do existence nadace samotné. Majetek Strakovy

nadace přesahoval na začátku dvacátých let 60 až 80 milionů korun.184 Do jeho jmění bylo

započítáno jak budova akademie s okolním pozemkem, tak rozsáhlé velkostatky v Okrouhlicích

a Větrném Jeníkově, cenné papíry a inventář budov. Tedy po finanční stránce byla nadace

zajištěna. Jediné co potřebovala, byl nový organizační statut, který by v novém právním systému

obstál. V dubnu 1920 byl předložen vládě nový organizační statut Strakovy nadace, ale nikdy

nebyl schválen. Strakova nadace, i její jmění včetně budovy Strakovy akademie, byla v pasti.185

Josef Mrkos186 byl nejspíše jediný, kdo věřil v nápravu dění. Ještě roku 1934 píše: „Žadatelé se

mýlí, domnívají-li se, že Strakova nadace zanikla. Dosud zrušena nebyla, nebyl zrušen ani její

internát, nýbrž roku 1919 byl jen rozpuštěn, poněvadž nebylo, kde jej umístit.“187 Všechny snahy

o obnovení nadační instituce došly k prošetření záležitosti na základě historických pramenů.

183 Zákon ze dne 10. prosince 1918, jímž se zrušilo šlechtictví, řády a tituly – 61/1918 Sb. z.
184 DOLEŽALOVÁ, Antonie. Hlávkovi předchůdci a pokračovatelé: právní postavení a sociální funkce nadací

v českých zemích a v Československu od jejich vzniku do současnosti. Praha 2014, s. 94.
185 DOLEŽALOVÁ, Antonie. Hlávkovi předchůdci a pokračovatelé: právní postavení a sociální funkce nadací

v českých zemích a v Československu od jejich vzniku do současnosti. Praha 2014, s. 94.
186 Josef Mrkos (1869–1927), PhDr., překladatel. Prefekt Strakovy akademie od roku 1897.
187 Citováno dle: WITTLICHOVÁ, Lucie. Sto let Strakovy akademie. In: Dějiny a současnost. Kulturně historická

revue. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1997, 19, č. 2, s. 34.
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Výsledkem bylo rozhodnutí Zemského úřadu ze dne 25. května 1938, který znamenal právní

zánik již fakticky neexistující Strakovy nadace. Strakův nadační fond byl zrušen a jeho jmění

bylo převedeno Zemské finanční pokladně.
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