---

Ústav světových dějin

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Miroslava Egrová

Název práce: Akademie hraběte Straky

Jméno vedoucího (oponenta) práce: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

---

**1. Heuristika** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Miroslava Egrová ve své práci vychází především z vydaných zdrojů, využívá ale také důkladného studia archivního fondu Akademie hraběte Straky Praha uloženého v Národním archivu. Hodnocení literatury a pramenů je spíše dílčí, na hlubší analýzu autorka rezignovala.

---

**2. Řešení problému** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce odpovídá zadání. Metodologický přístup autorky je adekvátní tématu.

---

Ústav světových dějin

**3. Hodnocení struktury práce** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 1

Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická a odpovídá zaměření práce.

---

**4. Hodnocení kvality textu práce** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 3
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Na analýzu vydaných pramenů i literatury M. Egrová bohužel v podstatě rezignuje, přestože její interpretace pramenů a literatury v souvislostech je zcela relevantní.

---

**5. Kvalita zpracování** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis
5.2 Použitá terminologie

Stručné hodnocení:

Jedná se o kvalitní text bez výrazných pravopisných chyb.

---

**6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:**

---

## Ústav světových dějin

Studie Miroslavy Egrové se zabývá vznikem, vývojem a zrušením nejznámější české šlechtické nadace – nadace hraběte Straky. Práce je rozdělena do čtyř částí. Po úvodní, jež se zabývá samotným pojmem, následuje stručné vyličení osobnosti Jana Petra Straky z Nedabylic. Třetí část je věnována samotné Strakově nadaci (procesu zřízení, skutečnému založení institutu, výstavbě budovy akademie a fungování za první světové války). Část čtvrtá je se soustředí na personální obsazení akademie a konkrétně se metodou sondy zaměřuje na působení některých významných pedagogů (Josef Pekař, Antonín Podlaha, Karel Kašpar). V závěru pak autorka přináší informace o zániku akademie po vzniku Československa. Je třeba vyzdvihnout, že M. Egrová vychází z důkladné znalosti dosud jen zčásti zpracovaného fondu Akademie hraběte Straky Praha. Ji předložená studie je po dlouhé době první prací na toto téma, která se skutečně komplexně zabývá dějinami této instituce. Předložená bakalářská práce nepochybně splňuje všechny požadavky kladené na tento typ odborné práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

---

### 7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jaký byl význam Strakovy akademie mezi šlechtickými nadacemi v podunajské monarchii?

---

**Navržená známka:**
**velmi dobře**

**Datum: 27. srpna 2017**

**Podpis:**